
COMISIA PENTRU SITUAȚII EXCEPȚIONALE 
RAIONUL ANENII NOI

or. Anenii Noi Piața 31 August,4 bir.218 tel. 026523143, 026522650,026525720

DECIZIA nr. 6 
din 22 noiembrie 2023

In conformitate cu art.10 din Legea nr.271/1994 cu privire la protecția civilă și 
în temeiul Regulamentului Comisiei Situații Excepționale a Republicii Moldova 
aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 1076/2010, Comisia 
pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi,

DECIDE:

1. Se constată faptul, că pe data de 26.07.2023 în s.Telița, în urma vijeliei au fost 
distruse plantații viticole cu vița de vie a GȚ ’’Frunza Vitalie”. Conform actului 
plantația a fost distrusă în proporție de 38% valoarea pagubei fiind de 64 mii lei.

2. Se constată faptul că, Fondul de Rezervă al raionului nu dispune de mijloace 
financiare necesare pentru acoperirea prejudiciului cauzat, în urma vijeliei din 
26.07.2023 GȚ ’’Frunza Vitalie”, unde au fost distruse plantații viticole a viței de vie 
cât și stâlpii.

3. Se înaintează un demers către Comisia Națională pentru Situații Excepționale a 
Republicii Moldova, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Agenția de 
Intervenție și Plăți pentru Agricultură cu solicitarea de a compensa total sau parțial 
pagubele materiale în valoare de 142976 mii lei, produse în urma calamităților 
naturale sus-menționate.

4. Prezenta Decizie intră în vigoare și este executorie din momentul emiterii și se 
publică pe pagina web a Consiliului raional Anenii Noi.


